UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ TÀI CHÍNH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 659/STC-GCS
V/v thời gian mở lớp bồi dưỡng

thẩm định giá nhà nước trên
địa bàn tỉnh An Giang

         An Giang, ngày 04 tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Các Doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh.

1. Căn cứ Luật Giá năm 2023 trong đó: Tại khoản 1, khoản 2 Điều 59 quy
định: “1. Thẩm định giá của Nhà nước được lựa chọn thực hiện trong trường hợp
pháp luật có liên quan quy định về việc sử dụng phương thức này là một trong các
cơ sở để cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền xem xét quyết định, phê duyệt
giá khi bán, thanh lý, cho thuê, liên doanh, liên kết, chuyển giao tài sản công
hoặc mua, đi thuê hàng hóa, dịch vụ, tài sản có sử dụng vốn nhà nước. 2. Cơ
quan, tổ chức, người có thẩm quyền quyết định hoặc phê duyệt giá theo quy định
tại khoản 1 Điều này … thành lập hội đồng thẩm định giá để thực hiện thẩm định
giá của Nhà nước.”. Tại khoản 1, khoản 2 Điều 60 quy định về Hội đồng thẩm
định giá: “1. Hội đồng thẩm định giá phải có tối thiểu 03 thành viên là cán bộ,
công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý, sử dụng của
người thành lập hội đồng thẩm định giá, bao gồm Chủ tịch hội đồng thẩm định giá.
.... 2. Hội đồng thẩm định giá phải có ít nhất 50% thành viên, bao gồm Chủ tịch
hội đồng thẩm định giá có ít nhất một trong các chứng nhận chuyên môn sau đây:
…d) Chứng chỉ bồi dưỡng thẩm định giá nhà nước.”.

2. Căn cứ Công văn số 08/CV-TTDLQG ngày 22/02/2024 của Trung tâm
Dữ liệu quốc gia và Dịch vụ về giá - Cục Quản lý Giá, Bộ Tài chính về việc mở
lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá, trong đó đối tượng chiêu sinh là cán bộ,
công chức làm công tác thẩm định giá trong cơ quan nhà nước; cán bộ,
công chức khác có nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định
giá. Theo đó, nhằm kịp thời hoàn thiện điều kiện chuyên môn cho thành viên
tham gia Hội đồng thẩm định giá nhà nước theo quy định của Luật Giá, Sở Tài
chính đã có Công văn số 1416/STC-GCS ngày 30 tháng 5 năm 2024 và Công
văn số 1673/STC-GCS ngày 24 tháng 6 năm 2024 thông báo đến các cơ quan,
đơn vị trên địa bàn tỉnh rà soát nhu cầu, đăng ký danh sách tham gia lớp bồi
dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá nhà nước. Trên cơ sở danh sách đăng ký của các
cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Tài chính tổng hợp danh
sách gửi Trung tâm Dữ liệu Quốc gia và Dịch vụ về giá để tổ chức lớp bồi
dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá nhà nước tại tỉnh An Giang (cấp tỉnh: 96 người,
cấp huyện: 208 người).

2

3. Căn cứ Công văn số 107/CV-TTDLQG ngày 21 tháng 3 năm 2025 của
Trung tâm Dữ liệu quốc gia và Dịch vụ về giá - Cục Quản lý Giá về việc mở lớp
bồi dưỡng thẩm định giá nhà nước theo nhu cầu trên địa bàn tỉnh An Giang.
Trên cơ sở danh sách đăng ký tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá
nhà nước của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh An Giang, Sở Tài
chính thông báo thời gian tổ chức lớp bồi dưỡng thẩm định giá nhà nước trên địa
bàn tỉnh An Giang như sau:

- Thời gian: Khoá học trực tiếp diễn ra trong 05 ngày liên tục, kết thúc
khoá học sẽ có bài kiểm tra cuối khoá theo quy định, cụ thể:

+ Lớp 01: từ ngày 21/4/2025 đến ngày 25/4/2025 (chi tiết theo danh sách
đính kèm).

+ Lớp 02: từ ngày 12/5/2025 đến ngày 16/5/2025 (chi tiết theo danh sách
đính kèm).

- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Tư vấn đấu thầu và Dịch vụ Tài chính
- Sở Tài chính, địa chỉ: số 05/10 Lê Quý Đôn, phường Mỹ Bình, thành phố Long
Xuyên, tỉnh An Giang.

- Học phí: 3.800.000 đồng/1 học viên. Học phí do cá nhân tự túc hoặc
đơn vị cử đi học thanh toán theo quy định hiện hành (học viên nộp học phí và
cung cấp hồ sơ theo hướng dẫn tại Công văn số 107/CV-TTDLQG ngày 21
tháng 3 năm 2025 của Trung tâm Dữ liệu quốc gia và Dịch vụ về giá - Cục Quản
lý Giá đính kèm).

- Nội dung khoá học: Bao gồm 07 chuyên đề theo quy định tại Thông tư
số 39/2024/TT-BTC ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy
định về đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật kiến thức và cấp chứng chỉ nghiệp vụ thẩm
định giá.

+ Chuyên đề 1: Pháp luật áp dụng trong lĩnh vực giá và hoạt động thẩm
định giá của Nhà nước;

+ Chuyên đề 2: Nguyên lý căn bản về thẩm định giá và việc áp dụng
trong hoạt động thẩm định giá của Nhà nước;

+ Chuyên đề 3: Phân tích tài chính doanh nghiệp;
+ Chuyên đề 4: Thẩm định giá bất động sản;
+ Chuyên đề 5: Thẩm định giá động sản 1 (Thẩm định giá máy thiết bị);
+ Chuyên đề 6: Thẩm định giá động sản 2 (Thẩm định giá tài sản vô hình

và các động sản khác);
+ Chuyên đề 7: Thẩm định giá doanh nghiệp.
4. Để khóa tập huấn đạt hiệu quả, Sở Tài chính đề nghị các cơ quan, đơn

vị quan tâm, phối hợp chuyển thông tin đến công chức, viên chức, người lao
động có tên trong danh sách đính kèm; tạo điều kiện để công chức, viên chức,
người lao tham dự lớp bồi dưỡng thẩm định giá nhà nước theo thời gian và địa
điểm nêu trên. Trường hợp có thay đổi thông tin học viên tham dự hoặc bổ sung

3

nhu cầu đăng ký tham dự học, đề nghị Quý cơ quan, đơn vị gửi văn bản về Sở
Tài chính (Phòng Giá - Công sản) để tổng hợp trước ngày 15/4/2025.

Sở Tài chính thông đến Quý cơ quan, đơn vị được biết và phối hợp thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT DL QG và DV về giá - Cục QL Giá;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc;
- Các phòng, Trung tâm thuộc Sở;
- Cổng thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, GCS.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quốc Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T14:04:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ TÀI CHÍNH<sotaichinh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!